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. İSLAMiYET ÜZERİNE BİR DİN SOSYOLOJİSİ:N"İN 
EPiSTEMOLOJiK ÖNCQLLERi * 

. i 

Çeviren: Prof. Dr. Ünver GÜNAY 

Sosyolojik ve teoloiik olarak- İslamiyet :Külli bir sistem oluş
turmaktadır. O kendisinin, ferdi ve kollektif yaşayışın tama
mını kucaklama eğilimini teyit ediyor. Onun şahsi, kişilararası 
ve gruplararası bütün tutumların ve tüm . eylemlerin ·karma
şık düzeni aracılığı ile,_ düŞünen her 'V'arlıgı . Allah' a bağlayı:tn, 
bu hem gayri musavi ve hem de ona münasebeti ~aha iyi em
niyet altına almaya- yönelik, yoğun bir toplumsal doku m.ey
dana getirme temayülü mevcuttur. Bizzat kendi kendine yeter
li, düşey ve emsalsiz münasebet; zira . o, bütün ekolleri, silimi 
veya değil, İslamın bütün temayüllerini toplayan temel akide
de terekküp etmiş bulunmaktadır: Tevhid, evrenin yaratıcı ve · 
belirleyici yegane gücü olarak ilahi birliğin ve peygamberlerin 
sonuncusu ve en büyı:.iğünün risaletinin kesin ifadesi; me-şhur 
I)il.onoteist iman ikrarında Cşahadetl formüle olunan tasdik: 
La ilahe illa'llah ve Muhammedün resülullah» Allah'tan. baş
ka tanrı yoktur ve Muhammed O'nun elçisidir". 

. . 
Sayım· sonucun un, onun dini· her inşaya hakim olduğunu 

(*ı Jean-Paul CHARNAY'ın Türkçeye tercüme ettiğimiz bu makalesi, 
«Prealables Epistemqlogiques · A U ne Sociologie Religieuse de l.Islam" 
başlığı altında .Archive~ de Sciences Sociales des .Religions, ı974, No: :· · 

· 37, s. 79- 86 da. yayinlanmış; aynca tanıtma ve tenlddini, ilahiyat Fu
kiiltesi Dergisi, Erzurum, 1982, S. V., s. 245- 251 de sunduğumuz Y s-ı
zar'ın «Sociologie Religieuse de l'Islain, Paris,, Sindbad, ı977» adlı ese
rinde (s. 15, lG, ıs'- 26, 48- 52) konulara dağıtılmış bir şekilde yer al
mıştır. 
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ortaya koydugu bu kesin ifade, orada t~olojik olarak -bir yansı
ma ve beşeri olarak bir sebep şeklinde görünen sosyolojik bir 
olayda akseder: politik ve sosyal çatışmalannın, asırlık ayrılık
larının· ve iç. çelişkilerinin ötesinde, mürninler cemaatinin so
mut birligmm tasdiki; aynı şekilde o, ideolojik bir vakıada yan
sır: Allah tarafından verilen Kur'ah'ın vahyi ve bu bakımdan 
yıkıcı kelami, tarihi veya tefsiri tenkitler şeklindeki değişmele
re müs.ait olmayan özelliğinin tasdiki .. 

V e bu birleşik ve yüzyıllar boyunca zihinlere göre farklı 
şekillerde vurgulaiımış tasdikler gayet ca._rıli bir dU:yguda pıh
tılaşmaktadırlar : halen batı! inançlarla yoğrulmuş bulunan 
eğitimsiz kişide olduğu kadar materyalist ya da ateist akılcıda 

·da mevcut bulunan bir idrak olan, İslam medeniyetine aidiyet 
(duygusu). Daha basit kavramsal ve psikolojik· anlatırnma ir
ca edilmiş bulunan (kadir-i mutlak birlik düşüncesi somut bi
çimde yaşanan bir şuur konusu haline dönüşmüş olarak) te
mel islami dini olay, işte bu şekilde görünmektedir. 

Bu oiayın, orada entellektüel tekemmülÜn ve sosyal iltisa
kın, ideolojik bir verinin_ ve ferdi şekillendiren harici bir «bas
kı, nın (terimin sosyolojik anlamında: .zorunlu bir çevre) bir
leştikleri karmaşık ve ince bir yapıyi meydana getirinesi;ı:ıe 
karşılık o, sosyolojik hed-efe pek az yer bırakmaktadır. 

I. Ontolojiden Sosyograffye 

Hakikaten, hukuk ve meşruiyetin, ahlakırl, ilahiyatın, kişi

sel ve gruplararası davranışların, toplumsal ilişldİerin ve si
yasi rejimin emsalsiz ancak fuançla ilgili, tarihi ye bölgesel 
farklılaşmalarında son derecede esnek olan, ideolojik- ahlaki
normatif bir birlik meydana getirdikleri bir medeniyette «dini» 
olaYın boyutian nasıl ihata edilir? Üstelik İslamiyet büyük din
leri.JJ. en göze batıcı ve en müesseseleşmiş ·özelliklerinden hiç
birini ihtiva etmemektedir: ne ruhbanlık, ne takdis ayinleri, ne 
kilit, ne papaz çömezliği, ne sırf dini teşkilat, ne çeşitli amaç
lara yöneilir kanonik dualar,· ne litürjik devre, ne de müceh
hez bayramlar birliği. Fakat yalnızca <<İslamın beş şartı»: gün-

. de beş vakit namaz, yıllık oruç ve zekat, eğer durum izin va- · 
rirse ömürde bir kez hac ve eğer olaylar mecbur tutarsa Cihat 
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(kutsal savaşJ*: Bu yükümlülükler sadece birkaç mutlak ya- -
sakla (dini bakım:dan usule uygun şekilde kesilİnem.iş etler; do
~uz. kan, alkol, riba .. .l birleştirilmiş ve islami senenin dö~ 
büyük bayramı ile- artırılmış bulunmaktadır lar:. Aşüre, Kur- , 
ban Bayramı, Ramazan Bayramı, Mevlid. - -

Şüphesiz bu dini tezahürler (sosyo-politik suskunlukların 
ve metodolajik uzlaştırmaların kaydı altınP,a) derhal idrak edi
lebilirler; bimunla birl_ikte onlar müslüman din.i olayın tama
mını overmemektedirler. Zira, İslamda dini olayın sosyolojik 

· analizi, sosy~l olayın bütününün tahliline bağlı bulunmakta
dır. _ Ontolojik olarak, dini olmayan faaliyetlerin ve alanlar:ı,n 

dini faktörlerinin . incelenmesi lle dini faaliyetler ve alanların 
dini olmayan faktörlerinin incelenmesi arasındaki klasik· ayı
rım uygun düşmemektedir. Elbette ki, fenomenolojik bakım-. ~ 

dan global toplum ve onun çeşitli seviyeleri arasındaki dini 
boyanın ilerleyiş ve gerilayişlerini araştırmak farazi olarak 
mür:i:ıkündür: Yine de, bu son derecede belirsiz dini .boya kav
ramını kuşatmak, . yani analizin onun üzerine taşınacağı ele~ 
man parçalarını belirlemek gerekecektir. Oysa ki İslamda 
prensip olarak her şey diıu bir renk, dini bir ton, dini· bit vas:ıf 
taşımaktadır. 

Şüphesiz; yüzyıllardan beri şer'i kaide ile yaşanan uygula
ma arasında bÜyük farklılıklar ortaya çıkı:nıştır: siyasi hayat, 
iktisadi münasebepler, ceza hukuku, dini arnellere riayet ... Fa
kat, bu tür buyrukların uygulanmartıası her zaman için dindar 
olmayışa bir vesile teşkil etmemektedir. Ve tersine olarak, pro
fan <veya eğer tercih edilirse, sıkı anlamı ile en az dini yoğun
lukta) bir kuşak, bazı şartların veya süreçlerin .belirmesi yo
luyla, sırasında ve bazan şeriata muhalif veya şeriat-dışı bir 
şekilde kutsallaşab.iımektedir. Şu halde problem,· sadece şer'i 
ve günlük arasındaki inhirafları ö!çmeye d\?ğil, fakat sosyal 
tezahürlerin tameJmı arasından Cve sezgiye dayalı ve ferdi olan 
ve ifade edilmemiş bulunan, ancak içe atılmış halde tutulan 

{ *)- Görüldüğü gibi Yazar nedense (!) İslamın beş şartı içersinde Kelime-i 
Şahadeti zikretmek yerine, oraya cihadı koymaktadır. Halbuki, bi
lindiği gibi, İslamın beş şartının dile getirildiği Hz. Peygamberin meş
hur hadisinde cihattan söz edilmemekte, buna karşılık Kelime-i Şa
hadet Hk. sırada zikredilmektedir CEk.: Tecrid-i Sarih, C~ I, s. 2s; Sa
hill-i Müslim (çev.: M. Snfuoğlu), C. I, s . .71-72) (Çevireniri. notu). 
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her düşünce bundaıı. henüz birini meydana getirmektedir) ma
nıUarı. azçok dinf bir renk ihtiva edenleri ve ·çevreler ve çağlar 

. içersihde. onun ileriey-iş ·ve gerileyişlerint hesap etmeye de bağ·
. lı· bulunmaktadır. Öte yandan, Kur'an'ın doğrudan doğnıya · 
arap dilinde n;:ı,zil olması vakıası dolayısıyla, İslamda dil, ahla-
ki-hukuki normlar ve din arasında özel bağlar mevcuttur; ve· 
her tutum bir. dil tarafından anlatıldİğına göre bu bağlar, di· 
lin samantik yapısının, işaretlerinfu· ve i~alıplarmın, psikolojik 
ve sosyolojik analiz ve teribihill ötesinde, onu kullanan halkin · 
tutumlarına ve· davranışıarına erişmeye şimdiden verdik
leri şeklindeki pipoteze özel bir önem bahşetmektedirler. . An
cak tersirie, Batı sosyolojisi tı:ırafından batılı toplumların dini 
olayları üz!3rine inşı?.. olunan sımflama ttaxinomieJ zorunlu Şe
kilde kullanılabilir ve hatta keşfettiıici değildir. 

Şu halde ilk. güçlül~. sosyografik deriemeye ve gözleinierin 
psiko-sosyolojik yorumlarına· göre sımilanınasma nazik (ve. üs
telik pek· çok durumlarda imkansız) geçişten önce., söz konusu 
.dilin, dini motivasyonların fiilleri ve işaretietinin yani dinin 
mevcut hayatiyetinin ' görünüşleri olarak alrnan dini . olayın 
Cbelki de keyfi olarak ayırdedilmiş bulunan)'· dış tezahürleri 
ile karşılaştırılmasında yatmaktadır. 

Böylece, orada beşeri münasebetin sübjektifliğe ve tersine .. 
~.;:!kilde gönderme yaptığı bu sürekli ayna· oyunu içersinde, 
falan müslüman toplumdaki diiü oıaym yaklaşık biı· idrakine', · 
ilgililer tarafından hemen sunulan ideolojik (\re şüphesiz yal
nızca sünniliği değil, mümkün tü~ sapmaları içine alan) .. ko
nuşmanın ötesın'de, yalnızc;:ı, el yordamıyla ve hissi tecrübe su-
retiyle yavaş yavaş erişilebilecektir. · • · 

II. İnşa~sanıaları 

Fakat, bir başka gü.çlı:.ik beliıiyor. Din olarak ~slamiyet, tas
dik ediliniş gayeliliği ve sosyo-psikolojik önemi itibariyle, este
tik ve· ahlaki değerlere, düşünce tarzıarına ve hatta doğmatik 
emre hakim dunımdadır; çünkü o, bu emir ile her çeşit ilmi 
açLldama sistemi arasındaki sıkı uyumu veya· daha doğrusu öz
deşligi kabui ve tasdik etniektedir. Öyleyse islami dini olayları · 
geleneksel şer'i' aniatıının (kavramsal kategoriler, zilıin yapı-
81; düşünce tarzlan, ınefhumlar, ve lügatçe, davranışların mÔ-

. { 
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tivasyonlarla ilişkisi) · dışmda) ilieelemek mümkün . müdür? Re
formizmin başında, bazı literalistler bu sonuncusu ile sınırian
manın gereğini öne sü,rdüler. 

BaŞlangıçta, mü~lü:rrı,an toplumlarda. din sosyolojisinin ya
yılmasına karşı koyan -bazan olgurtlaşmarriış bir şekilde . his 
ve ,idrak edilmiş veya hiç hissedilm~miş ·olmakla birlikte- ga
yet güçlü, bir prensip delili oradan ileri gelmektedir. inanan 

· için ancak, vahyin gerçekliği ve· dokunulmazlığı bir kere mut
lak sur•3tte vaz edilince, insan aklının ortlan bağımsız açıkla-. 
ma sistemi olarak sunduğu şekil 'altında, sosyal münasebetle
rin -veya daha mütevazi · olarak birlikte: zuhıur edişl·a-. 
rin-'- araştınlmasına teşebbüs irrıkEmının kabulü suretiyle aşı
labilecek olan prensip . delili. BaŞka bir deyişle dinin çeşitli te
zai1ürlerinin, beşeri vaziyetİn karşılıklı alelad~ ve olağan mü
.nasebetlerine bağımlı bulunan insan dı:ı,vranışları şeklinde ka
bulü. 

Şüphesiz İslılmiyet tarihi sosyal, ekonomik, politik ve stra-. 
tejik sebeplerin, . vahyt «veri» nin. ifadesi ve nesiller boyunca 
birbirini izleyen idrakleri ile ilişkiye konulmalarını asla ya
saklanmamıştır. V e yüzyıllar içersinde, onun vasıtasıyla İsla
mın, oldukça çeşitli alanlarda bu veriyi, kendi ilahiyatını ve 
mebde-mead, bilgisini; fıkhi~kelami -metodoloji, tarihin yorumu, 
bazı kavramsal kategoriler veya dini psikoloji yoluyla mevcut 
realitelerle ınünasebete koymayı denediği bu özel diyalektiğin, 
bu sosyal tatbikatm Cpraxeologie). çabalarını izlemek mümkün
dür. Zaten, İslamın anlatımlan, sunuluşları ve «hayatlarının, çe
şitliliği Cbatıni veya zahiri, fıkhi veya tasavvufi, akideye veya ka
lama göre, ·alimlerin veya din-dışı kişilerin kullanışına, mümin
lerin takviye etmek veya müslüman olmayanlara öğretmek .. .) 
yeterince gösteriyor ki, ·müslüman dini olayların sosyolojik bir 
takdimi, bizzat müslüman toplum~ar için zenginleştiıici ola
cak ve onlara kendilerini daha iyi anlamaya izin verecektir: 
zira Cbu yolla) İsli3.m düşüncesinin birbirini izleyen kavramsal 
düzenlenmesinde niyetlilik ve' zaruret arasındaki çetin taksim 
problemi kısmen çözümle'nebilecek veya hiç olmazsa. onun tas-

. lağı çıkar~ılabilecektir. 

Şu ha~de proje,. C tanzimlerinin çokluğu jçei"sinde) İslamın 
kendini düzenlediği ve aıiladığı tarz ile, her sosyo-ideolojik sis
tem gibi, kendisinin biri~ici dereceden kategorilerinden doğı:u-
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dan doghiya yararlartirtaksızın kendi nıam\larmı ve ' kendi öz 
yapılarını araştırmak suretiyle İslıimiyetin anlaşılabileceği tarz 
arasında sürekli kesişmeleri gerektirmektedir. Kısacası, İsla~ 
ının. bizzat kendisi tarafından sunuluşu ile onun derin güç hat
lan tarafından temsili arasında bir dokuma. Eğer prensip ta
mını itibariyle basit ise de, onun uygul§Lnması son dere~ede 
aşırı güçlüklere sebebiyet vermekte ve, a:z;altılmış bir şafhalar 
silsilesi vasıtası ile, sosyografik tasvirden mekanizmalar ve 
fonksiyonların açıklanması teşebbüsüne daha kolay bir geçişe 
izin veren, bazı tasrihata ihtiyaç göstermektedir. 

Gerçekten de, ilk inceleme, ister yaşanan davramşlar (bü
yük dini yükümlülüklere riayet: İslamın beş şartı, filan eğitim 
derecesinin dini ve mede:ı;ı.i muhtevası, . şehir nezaketi veya 'ba
sında ahlakırı terkip edici unsurlan ve tedahülleri, v.s.) olsun, 
isterse müesseselerin teşkilatı ve işleyişi (cami hizmetleri, va
kıflar, v.sJ olsun, doğrudan doğruya İslamın ilk «dolaysız ve
rileri»ne dayanmaktadır. Elbette ki, bu dolaysız verilere ·-her
nekadar bazan teolojik olarak sünniliğe nisbetle oldukça· gay
ri mütecanis. olmakla birlikte, müslüman toplumların dini te
zahürlerihi meydana getirmekten geri kalmayan- az çok ta
savvufi, ezoterik veya halk inşalannın. da dahtl edilmeleri ge
rekmektedir. 

Bunun ötesinde, yükümlülüklerih veya ·varlığın müşahhas 
mecburtyetlerine müslünian inancın . yasaklarınm eskatolojik 
gayeliliğini dengelerneye veya uzlaştırmaya izin veren geiıel 
yönelim ilkeleri, kavramlar görünmektedirler.· İmdi bu kav
ramlar, dinin metninin onun muhtemel uygulanışı ile uyuşma-

. sına izin veren entellektüel stratejiler halinde terekküp etmiş
lerdir: tevil (remzi yorum), niyet Ckasd), kisman Csır), zaruret 
(iktiza), azimet (se bat), ruhsat (kolaylık), hiyel (hukuki hiy
le) bu türdendirler. Gizli hususiyetiıı veya daha doğru,su bu 
kavramların tertibi vasıtasıyla oluşan münavebeli karanlık ve 
aydınlık harek~tinin keşif ve ifşası, zahiri telılkkiler ve davra
nışlara nisbetle şimdiden bir ikinci safhaya erişmektedir. On
ların düzenli grubu, bizzat kendilerine nisbetle, müslüman ideo
lojik kategorilerih özel tanımlannıİı, fonksiyorilarının ve mü
nasebetlerinin anlamını verecektir: kısacası, <<semantik veri» 
diye adlandırılabilecek olan şeyi. 
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Bu semantik veri safhasindan hareketle bir başka safhaya 
erişilebilir: bizzat müslüman açıklaYıcı insalar· tarafından dağ-,· 
rudan doğr":.ya verilmeyen k~vramıarın ~e hipotezlerin beya
nı; onlara gore mevcut kavramlaştırnı.aıarın. aralarında düzen
lendikleri veya daha doğrusu müslüman ideoloji ve müslüman 
davranışlar arasmdaki uyumu (ya da burkuımalan) düzenle
yen: karşılıklı etkileri ifade eden hipotezler. Böylece- islam dü
şünceşi ve eyleminin ·gayet çeşitli alanlan içersind~ kutuplaş
ma, belirsizlilc, çokçuluk, ihtilaf, dinamik kavranılan kuşatıl
maya çalışılacaktır. Bu durumda, Chernekadar şimdiden olduk
Ça mütekemmil olmakla birlikte) henüz deskriptif olan sıra ile 
ilgili yapıdan, anlayıcı «mantıki,, yapıya geçiş gerçekleşir; an
layıcıdır, çünkü önced(m bilinenleri başka bir şekil altında ve~ 
rerek çalışacaktır, yani olayların açl).danışmı, hem müslüman 
kategorilerden çıkan bir ifade suretiyle ve hem de bu kategori
lerin fonksiyonları ve karşılıklı münasebetlerini terkip eden 
bir ifade vasıtasıyla, birlikte teklif edecektir. Şu halde bu saf
hada, semantik <<veri, ile <<inşa edilmiş, seınantik arasmdaki, 
veya bizzat kendisinin şuuruı."1a eren mevzuun açıklanması· (il
gililerin bizzat kendilerini görÜş ve açıklayış tarzı) ile ilgililer 
tarafından onların toplumlarmda, medeniyetlerinde ve dinle
rinde azçok açık bir şekilde idrak edİlen özel iskaletlerin araş
tırılması suretiyle konunun sunulması arasındaki kesişine ger
çekleşmektedir. O halde; «hariCi» (müslüman veya değil, şüp
hesiz) gözlemciye görünen şekli altında, onlann toplumsal ro
lü. 

III. Açıklayıcı Sistemle;r 

Böylece, ilk andan itibaren, zorunlu olarak irtibatlı olma
yan iki açıklayı sistem içersinde çift yönlü bir transferin, ter
sine yöndeki ilci kaçışın problemi ile karşılaşılmaktadır: vah
yin mantığı tarafından talep edilen sistem ve bir _yandan doğ
rudan doğruya verilen olaylar ve davranışlar Cniüslüman · şer'i 
mantık) ve sosyolojik olarak izlenen morfolojik dekodaj siste
mi. Sonra, bu morfolojik dekodaj sisteminin . semiyolojik kuv
vetlerinin gelişmesi. Fakat, ilk sistemin Cşer'i mantık) şimdi

den açıklayıcı semantik sistemi sunması -ve belli bir açidan, 
bizzat meydana getirmesi- ölçüsünde o, gözlenmiş realiteden 
hareketle «beşeri olarak" inşa edilmiş· bulunan öteki morfolo-



jik yapıları ve bahusus ondan çlkartılabilecek olan yorumla
rı ve açıklainalan defetmeye meyleder. Genel bir tarzda haki
katen, her dogmatik sistem: bizzat kendisine ve kendi gerçeği
ne nisbetle daha tutarlı ve daha ince hale geldikçe daha tekeF 
ci bir durum almaktadır. · · 

. -
· Halbuki tersine, her sosyolojik aç:ıklama sisteminin, bil-

gilerin ilerlemesi ve ele alınan toplumların ~ekamülü .ölçüsün
de, bulunduğu mevki ve itibardan düşm~ eğilimi mevcuttur. 
Onun «gerçeği, geçicidir. Şu halde, gerçekte dört açıklama 
sistemi ortaya çıkıyor: değişmez prensip halindeki dini (si;:;
temJ ; yaşanan, içten hissedilen psikososyclojik (sistem) ; ilk iki 

' sistemi yorumlayan, dıştan (sosyolojik olarak veya kavramsal 
biçimde} inşa olunan semantik (sistem); bütünün matodolojik 
imkanlani-n kullanarak, . ilk üçü tarafından sağlanan unsurla,. 
n düzenlemeye çalışan genel sosyolojik (sisfeml. 

Bu .durumda temel problem şu şekilde ifade edilebilir: «Bu 
dilin oyununa düşmeksizin: dini dile sahip bir grubun dini" işle
yişi nasıl kavranabilir?»; ve «tarif itibariyle ispat edilemez pos
tülatlar üzerine teess:üs etmiş bulunan düzenli bir inançlar ter~ 
kibini, anlatım şekillerinin çokluğundan hareketle temyiz ve 
tahlil etmek mümkün müdür?" Şüphesiz .«diln sözcüğü, (geniş 

anlamda)· ilahiya~ın iç ahen~inin onun üzerine temellendiği 
tahkiki imkansız vahiylere ve aynı şekilde müşahhas füllerin 
manası ve gai sebeplerine · geri göndermektedir. Elbett·a ki 
aynı şekilde, «bu ·dilin oyunundan çıkrrlak", ilk önce kuralları 
ve· unsurlarının tamamı tarafından bizzat kendine göre. göz . 
önüne alınan bu oyunun münıkün eksik idrakine ·dayanan 
zihni bir aşmayı gerektirir. 

· Esasen . g:üçlük islama has değildir: o her dinin. ve daha 
geniş çapta, belli bir ideoloji buyruğu o:rtaya J:coyan ve davra
nışlarını önceden belirlenmiş falan standartıara göre değerleri

. diren, falan dünya ve beşeri kader anlayışını onaylayan .her 
cemaatiri ·veya birliğin incelenmesinde bulunmaktadır~ Gerek-

.. li değişiklikler yapılmak suretiyle, <:Church .:·Gödel»in eksiklik 
teoremi, sadece mantıki' bütünlükler için değil, fakat farklı 
medeniyet tipleri için· de kendini 'davet etmektedir: sadece yu
karı bir seviyeye geçiş, onların dayandıklan öncüileri ve salgı- · 
ladıkları buyruğu kanıtlamaya ve izafileştirmeye izin vermek
t~diı: ve karşı karşıya bulunan sistemlerin karşılıklı idrak ve 
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tersine aydınlatma denemelerinde aracı vazifesi görebilir. Ana'
liz zihniyeti, eğer aynı zı:ı.ınanda hem kavramsal olarak ve/ve
ya hem de sosyolojik olarak, elbirliği ile içten ve dıştan faali
yet gösterirse, canlandınlmış olacaktır. Fakat o, müslüman 
inancın bizzat özüne eriştiğini öne süre~ez: o bilmektedir ·ki, 
psikolojik veya psikanalitik, semiyotik v.f?Ya sosyolojik teknik
ler, inançların . yani samimi kanaatin ve ~icdanın sırrının muh- . 
tevası•ve sürecinin künhüne henüz erişememektedir. O sadece, 
henüz iyi tedkik edilmemiş bir alanda araştırma konuları tek
lif etmek ve onların izienişinde _:_ki bu iş esasında müslüman
lara düşmektedir- karş~aşılabilecek olan bazı · epistemolojik, 
metodolajik veya teknik güçlüklere iŞaret etmek istemektE3dir. 

1 

Zaten, tarihi-sosyal analiz, müslüman «din, sosyolojisinin 
çabalarının çlevamlılığını, fakat aynı zamanda çağdaş gayret-

. lerin suskunluklarını veya sosyal ya da entellektüel elverişli

liklerini. göstermektedir. Paradoksal bir şekilde, hakikaten İs
'ıamiyetin, hrıstiyan Batı ile Uzak Doğu arasındaki aracı pç>zis
yonu, onun uzman olmayanlar tarafından derinlemesine «id
rakine, belki de zarar vermiştir. 

Bu paradoksı-u olay zaten din sosyolojisini aşmaktadır. Me
.sela Japonya'nın, Çin'in, Hindistan'ın, And Dağlarının veya 
Afrika/da aşağı Salıra yöresinin çalgı malzemelerine Cziller, 
ritimler ve aletler) geniş ölçüde başvuran modern müzik, En
dülüs veya İran ... müziklerini ·hemen hemen hiç tanımamakta-. 
dır. 

Gabrie_l Le Bı~as ta:rafındaıı: sunulan, «Araştırma Perspek
tifleri,nin (1) faydası oradan ileri gelmektedir, Bu perspektif
ler henüz seyrek olan monografilerin sayısını artırmaya elve
rişlidirler. · Aricak onların takibi, icrai bir ön metodolojinin_ ha
zırlanması ve uygulamaya konulmasını gerektirmektedir. Şu 

halde ·bizzat din sosyolojisinin metotları,· müslüman kavram
lar ve adetlerin fonksiyonuna göre esnekleştirilmek ve yeni
den Yaratılmak zorundadırlar. 

IV. Kavramsal Etnosantrizmler 

Hakikaten, tarihi duruma Carap -müslüman medeniyetin 

. C ı J B k.: J. Berque, J. - P.' Charnay ve ötekiler, N o rm es et Valeurs dans 
l'Islaı:11 Contemporain, Paris, Payot, 1966, 5. 366. 
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yeniden canlanması - değişmesi, «ikinci rönesansı») bağlı ola
rak,· tüm müslüman münevverler -gelenekçilerden ilericilere 
kadar-. oriyantalistlere, onların medeniyetlerini Batı'nın ·ziya.:. 
desiyle «kopya edilmiş» gerçeğini temsil eden mekaniZmalan, 
fikir şernaları ve zihnt kategori.Jeri vasıtasıyla «açıklamış, ol
.maktan dolaYJ- sitem ediyorlar. Tenkit kısmen temelleiıdirilmiş
tir. Yine de, oriyantalistler tarafından denenmiş bulunan etne
ideolojik. merkez kayması denemeleri . uzun vadede idrak edile
bileceklerdir. Müslüman müesseseler ve münasebetler, batılı 

· kavramlar ve ilişkilerle karşılaştınna veya benzetme suretiyle 
gittikçe qaha az şekilde sunulmaktadırlar; giderek onlar, biz
zat arap -·müslüman sistemlere nisbet edilerek tak(lim edili
yorlar. Herhalükarda, bilgilerin elde edilmesi meselesi, mensu-

. biyet ve incelenen çevreye <<ünsiyet, (menşe demeyelim) prob
lemi ile birleşmektedir. 

Müslümanlan ve oriyantalistleri sık sık karşı karşıya geti
ren bir ihtilaf, ihtirastan anndinlmak zorundadır: berikiler 
bazan İslamiyetten çok uzaklarda, bulunan somut davranışları 
tasvir ediyorlar; ötekiler onlara,. sapkın davranışlan tahkiTle 
vurgulamaktan ve kendilerinin gayet güçlü bir biÇimde hisset
tikleri şu sosyo-psikolojil{ gerçeği yani itizali davranışlarda, 
tahrif olmuş müesseselerde ve gayrı dini tutumlE!;-rda bile, İsla-· 
ının ontolojik realitesinin .var olmaya devam ettiğini unutmak- · 
tan dolayı serzenişte- bulunuyorlar. Böylece, İslamiyet üzerine 
din sosyolojisinde ınüsi-qman dini hassasiyet -ki, tam olarak 
tahliye edilmeyecektir, çünkü ·yaşanan unsurdur- muhafaza 
edilmiş olacak; tarihin halen acı veren hatıraları _:_haçlılardan 
sömürgeci asimilasyona ve belli bir hnstiyan galebesine ka
dar Ckrş. İki Cihan savaşı arasındaki Kartaca ve Cezayir Aşai 
Rabbani kongreleriJ- hafifletilebilecek; ve objektif tenkitçi 
analiz (yapıla~ildiği ölçüde) ile maksatlı ideolojik tenkit ara
sındaki üzücü iltibaslar birbirinden ayırdedilebilecektir .. 

. Bununla. birli~te, genel politika düzeyinde müslüman ül
kelerin bağımsİzlığa a,çılışının görünüşlerinden birini meyda
na .getiren ve siyasi ve kültürel nekahet, ekonomik inşa veya 
uluslararası aksiyon gayretlerini tamamlayan bu sağduyulu 
görüşler haber ·verilen tehlikeye açılmamak ~orundadırlar: 

kendi açıklayıcı sistemlerini sadece bir medeniyetin içinden 
-batıli değil fakat islami- almak yani «kapalı» bir dil,· man-
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tık ve rasyonellik içersinde kalmak. Şu halde, klasik oriyanta
lizmi:Q. tersine iı:;tikamette .. bizzat kendi üzerine kapalı bir et
no-ideolojiyi yeniden oluşturm~k. Öyle ise açıktır ki, yalnızca 
birçok toplum tiplerinin, gayet farklılaşmış · kültürlerin _aynı 
anda ve karşılıklı şekilde· incelenmesi, tedkiki yapılan konuyu 
belli bir aşmaya, sosyal ve entellektüel kadroları içersine sıkı-

. şıp kalmamaya, ele alınan toplumun kendini sunduğu, kendisi 
için istediği ve kendini gördüğü tarzın dışına bir kaçışa izin ve
rir. Şayet sadece bizzat kendi kavramlan itibariyla değerlen
dirilirse, her medeniyet sistemi ahenkli bir bütün halinde dü
zenlenmeye meyleder, ancak tek boyutlu ve donuk kalır. 

O halde~ met.odolojik olarak, çift yönlü tersine bir saydam.:. 
lığın izlenmesi gerekir: gözlemciye mümkün olan eiı hariCi va
ziyette bulunan, gözlenen gerçeğin bir tasvirine ve bir yoru
muna 'erişmek için, kendi öz telakkilerine karşı göziemcinin 
saydamlığı. Ve konunun sunduğu anlatırnlara paralel, ancak 
zorunlu şekild·e onlara benzer olmayan açıklayıcı bir ifadeye 
erişmek için, gözlenen: konunun saydamlığı. · 

V~ ·Karriıaşıktan Basite. DoğTu Olan Bir Gidiş 

Başka bir deyişle, müslümanlık üzerine olan din sosyoloji
si, müslüman olsun veya olmasın, araştırıcı tarafından yaşan
mış ge:ççek bir sempati (bunun dışında o, incelediği sisteme ve 
davranışlara yeterince nüfuz ederneme tehlikesi ile karşılaşa
caktır) ·ve incelediği zihni inşalar ve törelere karşı kendisine 
belli bir aşmayı garanti eden, yani ona hem kendi öz açıklayı
cı kategorilerinden ve hem de bizzat sistemin· ve toplumun 
sunduğu görünüşlerden kaçmaya izin veren kavramsal bir an
layışlılık arasında çetin bir diyalektiğiri düzenlenmesini gerek
tirmektedir. Unutmamalıdır ki, aynı şekilde araştıncı kendi öz 
durumunun bir ya:ı;ısımasıdır ve bizatihi «din sosyolojisi» sü
reci, medeniyetin belli bir anına dair zihni bir inşayı meyda
na getirir ve bu balnından ·bizzat kendine nisbetle izafileştiril
mek zorundadır. Dini olayla, onun üzerine aşılanan, ancak di
ni olayı tahliye etmeyen dini olayın tedkiki arasında ikinci bir . 
diyalektik düğümleniyor. 

O halde gözlemci, hem yaşanmış islami olaylar üzerine 
(davranışlar veya inançlar) müslüman ideolojinin fonksiyonu-
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na göre değer hükümleri vermekten, hem de bu yaşanmış . 
olaylan sanayileşmiş hristiyan iophimlarından çıkriuş bulu- · 

. nari. din sosyolojisiniiı. genel kategorileri vasıtasıyla açıklamak
tan sakınmak zorundadır. Şüphesiz bu demek deği).dir ki, bu 
sosyolojiden çıkan kimi teknikler ve hatta bazi yöntemler müs~ 
lüman toplumlarda ortaya çıkan olayların analizine uygulana
maz; ancak bu. uygulama sadece muayyen ve mahdut vı:ık'alar
da söz konusu,olabilir. Zira daha genel olarak; bu toplumlarda 
dini alanan tahlilini sürdürmek için metodolajik yenid,en elden 
·geçirmeler ya da adaptasyonlar zorunlu olacaklardır. Öyle ise, 
başka dinlerle Udeolo]ik sistemler, hayat . tarzı, sosyal fonksi-

' ' yonlar) karşılaştırmalı. analizler ancak sonradan gerçe_kleşti-
rllebilecektir; ve bunlar dini olayın genel sosyolojisinin zengm
leştirilmesine ve hatta genel din nazariyelerinin kurulmasına 
katkıda bulunacaklardır. 

Sonuç olarak, burada mantıki. olarak alışılmış bulw1an şu 
usul ittihaz olunmayacaktır: bir metddolojinin (veya daJıa dağ; 

. rusu bir metotlar. ve teknikler silsilesinin) tanımı, , sonra sos
yal olayıann fenomenolojik olarak derleurnesi ve tipolojilerin · 
kurulması, nihayet tarihi bakımdan özel sistenilerin ve fonksi
yonel açıdan icrai olan modellerin teklifi. Zira bu tür bir dü
zen, ahenkli bir şekilde bizzat . meydana gelen şekli altında di- · 
ni dil (hatta o gayet çeşitlenmiş ve nıuhtelif ifadelerinde çeliş- . 
kili bile olsa) ile sosyolojik olarak (ve şer'i bakımdan değil). 

gerçekten algılanabilir olan bağlllaşma «montajları, arasın-·. 

·daki eklemleşme problemini halledilmiş farz etmektedir. Aksi
ne, konunun halihazır diırumunda, yukarıda hatırlatılan soru 
güçlükleri gibi metotlarm henüz belirsiz özelliği, baŞlangıçta 
heterojen olanı -yani' şer'i mantık; sırf dini problematik ve 
fonksiyonel haller- homojen değiise bile hiç olmazsa irtibat
lı kılmaya )~'önelik tersine bir ilerleyişe mecbur tutmakta.dır. 

Demek ki, ka:ı;maşıktan basite doğru olan bir gidiş gerek" 
mektedir: öncelikle. bizzat. islamı· fikri inşalardan hareketle, 
ancak onları kopya etmekle yetinmeksizin, sosyolojik baklin
dan müslüman dini hayatı ayakta tutan buyük iskeletleri ve 
belli başlı şernaları kuşatmaya çalı)?mak. Ve bu, islami davra
nışların :._ki bunlann gerçekten araştırma usulleri . vasıtasıyla 
kavranması ve en az sosyal cevheri gözden kaçıran., yani müs-

. lümanların bizzat kendi kendileri:ni daha iyi tanımalarına ve 
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İsiamiyeti 'daha iyi bilmelerine izin veren ilişkilere göre· dü
. zenlenmiş sıra sunfları halin~ sokulmaları gerekmektedir- bu 
durumda sadece müslüman .ideolojinin önceden tesis olunmuş 
bÜlunan motivasyonlarına göre yorumlanmamaları içindir .. 

_Şu halde, bu şernaların ve bu iskaletlerin tesisi, daha son,. 
ra olayların gözlenmesi ve yeniden gruplanması ya da az veya 

· çok dolaysJZ yahut halihazır bilgiler ve muhtemel araştırma 

irp.kanları sayesinde türetilmiş tipolojilerin oluşturulması, İs
·lamın bir din sosyolojisinin oluşturulmasını değil, fakat kendi~ 
lerinden hareketle müslümanlık üzerine . gerçek din sosyoloji-

. si incelemelerinin nip.ayet başlayabileceği özel teknikleri, on
ların daha az kararsızlık ve daha çok islami psikolojik ve sos~ 
yolajik realite ile inşa etmelerine izin vermeleri ölçüsünde aş
maya yönelik metodolojik, öncüllerin. tanıınl~:ınmasını konu al
maktadir. 

1 
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